关于公布首批车网互动规模化应用试点的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/223543.html
来源：国家发展和改革委员会

关于公布首批车网互动规模化应用试点的通知

发改办能源〔2025〕241号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团发展改革委、能源局、工业和信息化主管部门、市场监管部门，北京市城
市管理委员会、上海市交通委员会、河南省住房和城乡建设厅，国家能源局各派出机构，国家电网有限公司、中国南
方电网有限责任公司，中国电力企业联合会、中国电动汽车充电基础设施促进联盟：

为支撑新型能源体系和新型电力系统构建，促进新能源汽车与电网融合互动，根据《关于加强新能源汽车与电网融合
互动的实施意见》（发改能源〔2023〕1721号）、《关于推动车网互动规模化应用试点工作的通知》（发改办能源〔
2024〕718号）等文件要求，国家发展改革委、国家能源局、工业和信息化部、市场监管总局联合组织开展了车网互
动规模化应用试点申报及评审工作。现将首批车网互动规模化应用试点名单予以公布，并就有关事项通知如下。

一、经专家评审，列入首批车网互动规模化应用试点范围的为上海市等9个城市以及“北京市基于新型储能的V2G车
网互动协同调控试点项目”等30个项目（名单附后）。

二、请各省（自治区、直辖市）牵头负责充电设施发展的部门会同发展改革、能源、工业和信息化、市场监管等部门
，组织试点城市有关部门和试点项目建设单位积极推进试点建设，力求取得实效，并于2025年底前将试点工作总结报
送国家能源局电力司，同步抄送国家发展改革委基础设施发展司。

三、请电网企业积极支持试点建设，做好电网接入、电费计量等支撑保障服务，优化电网调度运行方式，充分发挥车
网互动在绿电消纳和电力保供中的作用。

四、国家能源局派出机构要推动完善辖区内电力市场交易规则，支持车网互动规模化应用参与电力市场化交易。

五、国家发展改革委、国家能源局等部门将研究建立试点后评估机制，适时总结成效问题，及时推广先进经验，对实
施效果不及预期的将移出试点名单。

附件：1.车网互动规模化应用试点城市名单

2.车网互动规模化应用试点项目名单

国家发展改革委办公厅
国家能源局综合司

工业和信息化部办公厅
市场监管总局办公厅

2025年3月13日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/223543.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 1 / 1

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/04/202504021448_11995900.pdf
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/04/202504021448_74033300.pdf
http://www.china-nengyuan.com/news/223543.html
http://www.tcpdf.org